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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 44/2011(57)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «CAPITAL TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 7 Δεκεμβρίου, 2011 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, 

Τίτου Κολώτα και Σπυρούλας Χριστοδούλου, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα την 

από μέρους του οργανισμού πιθανή παράβαση του άρθρου 33(8) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), 

σύμφωνα με το οποίο:  

  

33(8) Η μετάδοση τηλεδιαγωνισμών και συνδεδεμένων με αυτούς προγραμμάτων των 

οποίων το αποτέλεσμα εξαρτάται από την τύχη επιτρέπεται μόνο μεταξύ τωνωρών 22:00 – 

05:00.  

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομηνίας 4.11.2011, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τη διερευνώμενη παράβαση. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

«Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με την ως άνω πιθανή παράβαση, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός δεκαπέντε 

(15) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 
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Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, δύναται 

να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας». 

 

H διερευνώμενη παράβαση που τέθηκε υπόψη του οργανισμού εκτίθεται πιο κάτω: 

1. Στις 29.5.2011, ο οργανισμός μετέδωσε τον τηλεδιαγωνισμό  “PLAY 

TIME ” μεταξύ των ωρών 12:00 – 14:00, σε ώρα δηλ. που δεν επιτρέπεται 

η μετάδοση τηλεδιαγωνισμών και συνδεδεμένων με αυτούς προγραμμάτων, 

κατά παράβαση του άρθρου 33(8) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998, (όπως  αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του τηλεδιαγωνισμού, υπήρχε η δυνατότητα 

συμμετοχής μέσω τηλεφωνικής επικοινωνίας 900 34 105 ή μέσω μηνύματος στο 7799  

για διεκδίκηση χρηματικού επάθλου. Ο τηλεδιαγωνισμός βασιζόταν στην ερώτηση 

«Χωριό της Κύπρου που τελειώνει σε ου».  

 

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του Γενικού Διευθυντή του ημερομ. 17/11/2011 υπέβαλε 

γραπτώς τις θέσεις του οργανισμού, επισυνάπτοντας παράλληλα και επιστολή της 

εταιρείας Golden Telemedia ημερ.8/11/11, τις θέσεις της οποίας υιοθετεί. Οι εν λόγω 

επιστολές επισυνάπτονται ως Παράρτημα Α’. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά και 

κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης του ψηφιακού δίσκου με το σχετικό πρόγραμμα 

κρίνουμε ότι: 

 

Στις 29.5.2011, ο οργανισμός μετέδωσε τον τηλεδιαγωνισμό  “PLAY TIME ” μεταξύ 

των ωρών 12:00 – 14:00, σε ώρα δηλ. που δεν επιτρέπεται η μετάδοση τηλεδιαγωνισμών 

και συνδεδεμένων με αυτούς προγραμμάτων, κατά παράβαση του άρθρου 33(8) του περί 
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Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998, (όπως  αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 
Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του οργανισμού όπως παρατέθηκαν στην επιστολή του 

Γενικού Διευθυντή του ημερομ. 17/11/2011 και της εταιρείας Golden Telemedia 

ημερ.8/11/11, η Αρχή επισημαίνει τα εξής:  

 

Ο ισχυρισμός του οργανισμού ότι «Το “PLAY TIME ” δεν εμπίπτει στο πιο πάνω άρθρο 

αφού δεν είναι πρόγραμμα του οποίου το αποτέλεσμα εξαρτάται από την τύχη.», δεν 

γίνεται δεκτός, δεδομένης της πρακτικής που ακολουθείται κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος αφού σε αρκετά σημεία του προγράμματος, η παρουσιάστρια καλεί τους 

τηλεθεατές να τηλεφωνούν και τους πληροφορεί ότι γίνεται ηλεκτρονική κλήρωση για να 

επιλεγεί ένα από τα άτομα που έχει τηλεφωνήσει, με σκοπό να το καλέσουν πίσω για να 

μπορέσει να παίξει χωρίς να χρεώνεται. Ως εκ τούτου, η συμμετοχή ή όχι ενός τηλεθεατή 

στο εν λόγω πρόγραμμα εξαρτάται από την τύχη και κατά συνέπεια το ίδιο ισχύει και για 

το αποτέλεσμα, αφού για να δημιουργηθεί το αποτέλεσμα πρέπει να προηγηθεί η 

συμμετοχή του τηλεθεατή. Σύμφωνα εξάλλου και με το λεξικό του Μπαμπινιώτη, τύχη 

ορίζεται ως (α) η υποθετική δύναμη (συχνά και ως προσωποποιημένη οντότητα) που 

καθορίζει ευνοϊκά ή αρνητικά την έκβαση των γεγονότων.  

 

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση του άρθρου 

33(8) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, 

επιβαλλομένων κυρώσεων. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της 

παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

                                                                               

 

 
 

                                                                                     (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 

 

Χ.Π. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 44/2011(57)) 

 

AYTEΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

 ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «CAPITAL TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 14 Μαρτίου, 2012 

 

 

Ενώπιον:  κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής 

Αργυρού και Σπυρούλας Χριστοδούλου, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 7 Δεκεμβρίου 2012, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 33(8) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), 

σύμφωνα με το οποίο:  

  

33(8) Η μετάδοση τηλεδιαγωνισμών και συνδεδεμένων με αυτούς προγραμμάτων των 

οποίων το αποτέλεσμα εξαρτάται από την τύχη επιτρέπεται μόνο μεταξύ των ωρών 22:00 – 

05:00.  

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή  με επιστολή της ημερομ. 16.1.2012 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε 

δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του ημερομ. 20.1.2012 υπέβαλε προς την Αρχή τις απόψεις 

του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  Αντίγραφο της επιστολής του 

οργανισμού επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄. 

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις απόψεις του οργανισμού όπως προβάλλονται 

στην προαναφερθείσα επιστολή του, έχουμε να παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Ο οργανισμός επαναλαμβάνει ουσιαστικά τους ισχυρισμούς του, όπως αυτοί 

καταγράφονται σε προηγούμενη επιστολή του ημερομ. 17.11.11, καθώς και σε επιστολή 

της Golden Telemedia ημερομ. 8.11.11, σύμφωνα με τις οποίες «Το “PLAY TIME ” δεν 

εμπίπτει στο πιο πάνω άρθρο αφού δεν είναι πρόγραμμα του οποίου το αποτέλεσμα 

εξαρτάται από την τύχη.».  

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει ότι ο πιο πάνω ισχυρισμός δεν γίνεται δεκτός, δεδομένης της 

πρακτικής που ακολουθείται κατά τη διάρκεια του προγράμματος αφού σε αρκετά 

σημεία του προγράμματος, η παρουσιάστρια καλεί τους τηλεθεατές να τηλεφωνούν και 

τους πληροφορεί ότι γίνεται ηλεκτρονική κλήρωση για να επιλεγεί ένα από τα άτομα που 

έχει τηλεφωνήσει, με σκοπό να το καλέσουν πίσω για να μπορέσει να παίξει χωρίς να 

χρεώνεται. Ως εκ τούτου, η συμμετοχή ή όχι ενός τηλεθεατή στο εν λόγω πρόγραμμα 

εξαρτάται από την τύχη και κατά συνέπεια το ίδιο ισχύει και για το αποτέλεσμα, αφού 

για να δημιουργηθεί το αποτέλεσμα πρέπει να προηγηθεί η συμμετοχή του τηλεθεατή, η 

οποία εξαρτάται από ηλεκτρονική κλήρωση. Σύμφωνα εξάλλου και με το λεξικό του 
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Μπαμπινιώτη, τύχη ορίζεται ως (α) η υποθετική δύναμη (συχνά και ως 

προσωποποιημένη οντότητα) που καθορίζει ευνοϊκά ή αρνητικά την έκβαση των 

γεγονότων.    

Ο οργανισμός αναφέρει ότι η παράβαση έλαβε χώρα σε χρόνο κατά τον οποίο 

λειτουργούσε ως τοπικός σταθμός. Η Αρχή έχει αντίληψη του πιο πάνω γεγονότος. 

 

Η Αρχή λαμβάνει επίσης υπόψη το γεγονός ότι το σχετικό πρόγραμμα έχει διακοπεί.   

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών απόψεων του 

οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, αποφασίζει να επιβάλει στον οργανισμό, 

για την παράβαση του άρθρου 33(8) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμου 7(Ι) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) που έγινε στις 29.5.2011, το 

διοικητικό πρόστιμο των  €500. 

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

συνολικό διοικητικό πρόστιμο των €500 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) 

μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.   

 

 
 

                  (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

              Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                 Αρχής  Ραδιοτηλεόρασης  Κύπρου 

          
Χ.Π. 

 


